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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố  

về “Xây dựng Hải Phòng trở thành thành phố không ma túy”  

ngành Giáo dục và Đào tạo 
 

 

Thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 08/11/2025 của Ban chấp hành 

Đảng bộ thành phố về việc “Xây dựng Hải Phòng trở thành thành phố không ma 

túy”, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng kế hoạch triển khai như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Quán triệt và triển khai đầy đủ, kịp thời Nghị quyết của BCH Đảng bộ thành 

phố về “Xây dựng Hải Phòng trở thành thành phố không ma túy” và các văn bản 

liên quan đến toàn thể cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên 

trong toàn ngành GDĐT. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền tác hại của ma túy, giáo dục pháp luật và 

kỹ năng phòng, chống ma túy trong cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh 

nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật và năng lực tự bảo vệ trước 

các nguy cơ liên quan đến ma túy; 

- Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn, không để ma túy xâm nhập vào trường 

học; xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh. 

- Góp phần thực hiện mục tiêu chung của thành phố về kiềm chế, đẩy lùi tội 

phạm và tệ nạn ma túy. 

2. Yêu cầu 

- Bảo đảm sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng trong ngành; phát huy trách nhiệm 

người đứng đầu. 

- Nội dung triển khai phải cụ thể, phù hợp với đặc điểm từng cấp học, từng 

cơ sở giáo dục. 

- Tăng cường phối hợp lực lượng Công an, chính quyền địa phương và các 

tổ chức đoàn thể. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 
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- Nâng cao nhận thức, kiến thức, ý thức chấp hành pháp luật và kỹ năng 

phòng, chống ma túy cho CBGVNV và sinh viên. Phát huy vai trò trường đại học 

là lực lượng nòng cốt trong truyền thông, giáo dục pháp luật, lan tỏa các mô hình 

tiên tiến về phòng, chống ma túy trong thanh niên. 

- Phòng ngừa hiệu quả, giảm vi phạm pháp luật thông qua xây dựng môi 

trường học đường, ký túc xá an toàn, lành mạnh, không để ma túy xâm nhập vào 

trường học, góp phần thực hiện mục tiêu xây dựng Hải Phòng trở thành thành phố 

không ma túy và hoàn thành các mục tiêu của Chương trình mục tiêu quốc gia 

phòng, chống ma túy đến năm 2030. 

2. Mục tiêu cụ thể  

2.1. Giai đoạn 2025-2027: 

- 100% cơ sở giáo dục trong toàn ngành giáo dục ký cam kết xây dựng “cơ 

sở giáo dục không ma túy”; 

- Phấn đấu 100% các cơ sở giáo dục không để phát sinh học sinh sử dụng ma 

túy hoặc liên quan đến tệ nạn ma túy; 

2.2. Giai đoạn 2028-2030: 

- Duy trì các cơ sở giáo dục trong toàn ngành giáo dục đã đạt tiêu chí “không 

ma túy”; 

2.3. Giai đoạn 2031-2035: 

- Tiếp tục duy trì và mở rộng các cơ sở giáo dục trong toàn ngành giáo dục 

đã đạt tiêu chí “không ma túy”; 

- Góp phần hoàn thiện mục tiêu “Xây dựng Hải Phòng trở thành thành phố 

không ma túy”. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Tuyên truyền, giáo dục phòng chống ma túy trong trường học 

- Tổ chức quán triệt Nghị quyết đến toàn thể cán bộ, giáo viên, người lao động 

và học sinh, học viên. 

- Lồng ghép nội dung giáo dục phòng, chống ma túy trong chương trình giáo 

dục, hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt lớp, sinh hoạt chi đoàn, đội. 

- Đổi mới hình thức truyền thông: diễn đàn, tập huấn, tọa đàm, tình huống 

thực tế, video tuyên truyền, bộ công cụ trực quan. 

- Phối hợp cơ quan Công an và các cơ quan chức năng có liên quan tổ chức 

chuyên đề “Ma túy học đường - nhận diện và phòng ngừa”. 

2. Xây dựng môi trường giáo dục không ma túy 

- 100% cơ sở giáo dục trong toàn ngành giáo dục của thành phố ký cam kết 

“Trường học không ma túy”. 
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- Thực hiện nghiêm túc công tác kiểm tra, giám sát khu vực ký túc xá, cổng 

trường, dịch vụ xung quanh trường học. 

- Yêu cầu cơ sở giáo dục phối hợp gia đình giám sát, hỗ trợ học sinh, sinh 

viên có dấu hiệu nguy cơ liên quan đến tệ nạn ma túy. 

- Không để phát sinh học sinh, sinh viên nghiện ma túy; sử dụng trái phép 

chất ma túy hoặc những vi phạm pháp luật có liên quan đến tệ nạn ma túy. 

3. Phát huy vai trò của đội ngũ đảng viên, cán bộ, giáo viên  

- Cán bộ, giáo viên gương mẫu thực hiện cam kết không sử dụng chất ma 

túy; chịu trách nhiệm trong công tác quản lý nếu để học sinh vi phạm pháp luật 

có liên quan đến tệ nạn ma túy. 

- Đưa kết quả triển khai thực hiện công tác phòng chống ma túy vào đánh giá 

thi đua hằng năm của nhà trường và cá nhân. 

- Mỗi giáo viên chủ nhiệm tăng cường quản lý, theo dõi học sinh có nguy cơ 

cao đến tệ nạn xã hội, đặc biệt là tệ nạn ma túy. 

4. Tăng cường phối hợp liên ngành 

- Phối hợp cơ quan Công an và các cơ quan chức năng có liên quan thực hiện 

phối hợp tuyên truyền pháp luật về công tác phòng, chống ma túy tại các cơ sở 

giáo dục trên địa bàn; rà soát khu vực xung quanh trường học; xử lý điểm nghi 

vấn đến tệ nạn ma túy gần các cơ sở giáo dục. 

- Phối hợp Sở Y tế trong hỗ trợ tư vấn cai nghiện, quản lý học sinh có liên quan. 

- Phối hợp Hội Phụ huynh trong tuyên truyền, giám sát học sinh, học viên 

trong công tác Phòng, chống ma túy. 

5. Ứng dụng công nghệ thông tin trong giám sát và quản lý 

- Áp dụng phần mềm quản lý học sinh, sổ liên lạc điện tử để trao đổi thông 

tin giữa gia đình - nhà trường trong các cơ sở giáo dục trong toàn ngành giáo dục. 

- Thiết lập kênh tiếp nhận thông tin 24/7 (đường dây nóng/webform) về dấu 

hiệu vi phạm liên quan ma túy trong học sinh. 

6. Xây dựng mô hình “Trường học không ma túy”, Câu lạc bộ “Tuổi trẻ 

phòng, chống ma tuý” 

- Xây dựng bộ tiêu chí “Trường học không ma túy”. 

- Xây dựng và duy trì hoạt động của câu lạc bộ “Tuổi trẻ phòng, chống ma tuý”. 

- Tổ chức bình xét, khen thưởng; gắn kết quả phòng, chống ma tuý với đánh 

giá thi đua, công nhận mô hình trường học không ma tuý 

7. Công tác kiểm tra, báo cáo 

- Phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan thực hiện công tác kiểm 

tra về công tác phòng, chống ma túy tại các cơ sở giáo dục tối thiểu 2 lần/năm. 
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- Các cơ sở giáo dục thực hiện tổng hợp, báo cáo sơ kết 6 tháng, tổng kết năm 

về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU của Ban chấp hành Đảng bộ 

Thành phố về công tác phòng, chống ma túy gửi Sở GDĐT tổng hợp và báo cáo 

Thành ủy, UBND thành phố theo quy định. 

IV. KINH PHÍ 

- Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước, nguồn kinh 

phí thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia có liên quan và từ các nguồn kinh 

phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. 

- Huy động nguồn xã hội hóa (nếu có). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Ban hành Kế hoạch và văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục triển 

khai thực hiện “Xây dựng Hải Phòng trở thành thành phố không ma túy” trong 

toàn ngành giáo dục; 

- Phối hợp với cơ quan Công an và các cơ quan chức năng hướng dẫn các cơ 

sở giáo dục trên địa bàn thành phố triển khai thực hiện theo Kế hoạch đã xây dựng; 

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục trên địa bàn thực hiện sơ kết hàng năm và 

tổng kết theo giai đoạn theo điều kiện thực tế của đơn vị; 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương, cơ quan liên quan tham mưu 

giúp UBND thành phố chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch 

Chủ trì theo dõi, kiểm tra, đôn đốc; định kỳ tổng hợp tình hình triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 01-NQ/TU báo cáo Thành ủy, UBND thành phố theo quy định. 

2. Phòng Văn hóa - Xã hội các xã, phường, đặc khu 

- Xây dựng Kế hoạch triển khai để chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc trên 

địa bàn quản lý triển khai thực hiện theo Kế hoạch đã xây dựng. 

- Phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan tổ chức hội thi, truyền 

thông công tác “Xây dựng Hải Phòng trở thành thành phố không ma túy” tại cơ 

sở giáo dục. 

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc trên địa bàn quản lý tổng hợp, báo 

cáo Sở kết quả triển khai thực hiện theo định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu cầu 

3. Các cơ sở giáo dục 

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, triển khai tới từng tổ chuyên môn, giáo viên, 

người lao động và học sinh, học viên tại đơn vị. 

- Xây dựng và thực hiện Ký cam kết 3 bên (Nhà trường - Gia đình - Học 

sinh) về việc triển khai thực hiện “Trường học không ma túy” tại đơn vị. 
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- Thực hiện công tác tổng hợp, báo cáo định kỳ hoặc đột xuất việc triển khai 

thực hiện công tác phòng, chống ma túy theo yêu cầu. 

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

 
Nơi nhận: 
- BCH Đảng bộ thành phố (để b/c); 

- UBND thành phố (để b/c); 

- Các Lãnh đạo Sở; 

- UBND các xã, phường, đặc khu (để p/h); 

- Các Phòng chức năng thuộc Sở (để p/h); 

- Các cơ sở giáo dục (để t/h); 

- Lưu: VT, VP. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Uông Minh Long 
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